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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

ZYRA E KRYEMINISTRIT/ / OFFICE OF THE PRIME MINISTER/ URED PREMIJERA

AGJENCIA PER BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA /
AGENCY OF GENDER EQUALITY

Nr.ref:88/2024

Dt :04 .04.2024
Né bazé t& nenit 25 te Ligjit nr.05/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit
( Gazeta Zyrtare nr.19 date 21.07.2022) , udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t&
Integritetit ~ t€ pércaktuara me Metodologjiné pér Planet e Integritetit , t& miratuar nga
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit me daté 26.07.2023, zv.Drejtore Ekzekutive e ABGJ
nxjerr:

VENDIM

1. Miratohet plani i integritetit i hartuar nga grupi Punues , i caktuar me vendim
017/2024 té datés 30.01.2024.

2. Znj. Adeina Kajtazi -Zyrtare e Larte pér Bashképunim caktohet person pérgjegjés pér
Monitorimin e zbatimit te Planit té Integritetit .

3. Ky vendim hynné fuqi ditén e miratimit.

Arsyetim
Ky vendim nxirret me gellim te pérmbushjes se obligimeve ligjore t& pércaktuara me Ligjin
Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit ( Gazeta Zyrtaré nr. 19 date
21.07.2022) ,ne raport me detyrimet e administratés qendrore dhe agjencité e pavarura di dhe
autoritetet komunale pér miratim te Planeve te Integritetit .

Né kuadér té késaj sipas udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e Planeve te integritetit te
Metodologjisé pér Planet e Integritetit t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit titullarii institucionit nxjerr vendim pér miratim te planit te integritetit , té hartuar
nga grupi punues i caktuar me vendim nr. 017/2024 te datés 30.01.2024 t& theksuar si ne piken
1 te diapozitivit te Vendimit .

Znj. Kajtazi sipas pikés 2 t& diapozitivit té kétij vendimi caktohet pérgjegjés pér monitorimin e
zbatimit te Planit te Integritetit i cili monitoron procesin sipas planit te integritetit , zbatimin
e masave t& pérmisimit nga Institucioni, pérgatit treguesit pér vlerésimin e efikasitetit dhe
vlerésimi n e rezultateve t&€ masave té propozuara pér pérmasimin e integritetit

Vendimi u dérgohet \ s

Edi Gusi ‘}
o Anétareve te Grupit Punues ' 7R D (‘é’é&ﬁékuﬁve
e Personit pérgjegjés  Agjendia pér Barazi Gjinore
e Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit OX: ;
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Deklarata e Integritetit

Agjencia pér Barazi Gjinore (ABG]J), integritetin e ka né gendér té kauzés pér barazi gjinore né
Kosové. Kemi pérgjegjési qé té punojmé me integritet dhe dinjitet né ményré qé qytetarét e
Kosovés té na besojné neve si institucion, por edhe kauzés té cilés i jemi pérkushtuar. Jemi té
vetédijshém qé puna qé ne bgjmé ka ndikim direkt né jetén e grave dhe burrave, dhe né
avancimin e pérpjekjeve pér barazi, dhe rrijedhimisht bartim mbi supe pérgjegjésiné qé ¢farédo
shkelje e integritetit mund t& keté ndikim shumé té gjeré. Pér kété arsye kemi punuar né
politika dhe masa pér té rritur efikasitetitn dhe cilésiné e punés ton€, né ményré q€ t& u
shérbejmé qytetaréve té Kosovés denjésisht.

Duke gené se korrupsioni éshté problem kompleks né shoqériné toné&, me pasoja t&
shuméfishta pér qytetarét dhe demokraciné toné, ne jemi bashkuar né luftén kundér tij. Ky
Plan i Integritetit synon avancimin e métutjeshém t& punés toné dhe promovimin e zero
tolerancés ndaj korrupsionit dhe shkeljeve té tjera té integritetit. Késhtu, ne po punojmé né
ményré proaktive drejté rritjes sé cilésisé dhe efikasitetit, por njékohésisht jemi té gatshém té
marrim masat e nevojshme né rast se kemi ndonjé shkelje.

Gjaté zhvillimit t& kétij plani kemi punuar qé té& identifikojmé rreziget e mundshme por edhe
ato mé pak t&¢ mundshme, né ményré qé t&¢ punojmé drejt parandalimit t& tyre. Kemi
identifikuar masa té cilat na ndihmojné né avancimin e kualitetit t&¢ punés tong, por edhe
sigurojné qé t&é mos vie deri tek jetésimi i atyre rreziqeve. Pérmes kétij plani, ne ritheksojmé
vlerat dhe pérkushtimin toné pérballé sfidave qé mund t€ na presin né kété fushé.

Pérmes zbatimit té Planit té Integritetit, ABGJ synon t& arrij rezultatet e synuara duke punuar
me efikasitet, transparencé dhe etiké. Prandaj, uné deklaroj pérkrahjen time té ploté dhe
pérkushtimin tim maksimal pér té gjitha pérpjekjet qé fuqizojné dhe zhvillojné e pérmirésojné
vazhdimisht sistemin e menaxhimit té integritetit brenda Agjencisé pér Barazi Gjinore. Jam e
bindur qé i gjithé stafi i ABGJ-sé dhe akterét e tjeré relevanté do t& b&iné mé té mirén né
zbatimin e kétij plani, me géllim t& arritjes sé qéllimeve t& pérbashkéta.

U.I¥ Drejtore Ekzekutive
encia pér Barazi Gjinore/ Zyra e Kryeministrit t& Kosovés



Hyrje

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08 /1-017 t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né
pérputhje me Metodologjiné e Planeve té Integritetit t& cilat obligojné té gjitha institucionet t&
hartojné dhe miratojné planete integritetit, Agjencia pér Barazi Gjinore / Zyra e Kryeministrit,
ne tekstin e métejme ABG]J ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -
2026.

Plani i integritetit éshté njé dokument i brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohet ¢do vit.
fishté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé integritetit brenda
ABGJ-sé¢ dhe qé ofron masa pér menaxhimin e integitetit pér t& arritur objektivat e

institucionit.
Sii tillg, Plani i Integritetit synon:

o Identifikimin e rrezigeve qé potencialisht rezultojné né mungesé t& efikasitetit,
korrupsion, mashtrim, apo shkelje té tjera t& integritetit,

o Analizén dhe vlerésimin e secilit rrezik dhe probabilitetit qé ajo situaté t&¢ ndodhé dhe
pasojave qé mund té sjellg,

o Pércaktimin e masave pér t& zvogéluar ose eliminuar rreziqet pér mungesé (€
efikasitetit, korrupsion, mashtrim, apo shkelje té tjera té integritetit,

o Rritjen e efikasitetit, transparencés, dhe llogaridhénies.

Pér mé tepér, Plani i Integritetit kontribuon né:

e Ngritjen e vetédijés dhe kapaciteteve t& ABGJ-sé pér parandalimin dhe menaxhimin
e rrezigeve té shkeljes sé integritetit,

o Rritjen e produktivitetit dhe pérformancés duke ofruar njé mjedis ku punohet me
integritet dhe dinjitet né t& miré t& kauzés pér barazi gjinore,

o Forcimin mé tutje t& imazhit dhe besueshmérisé s¢ ABGJ-sé duke ritheksuar
pérkushtimin pér té shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese operative né té gjitha
aktivitetet brenda fushéveprimit té institucionit.

Pérmbajtja e planit té integritetit

Plani i Integritetit i Agjencisé pér Barazi Gjinore pér periudhén 2024-2026 pérmban objektivat,
t& cilat do t& arrihen né bazé t& njé plani t& veprimit, i cili éshté pjesé pérbérése e Planit.

Pér mé tepér, plani pérmban:

o Njé vetévlerésim té ekspozimit t& ABGJ-sé ndaj korrupsionit dhe formave té tjera té
shkeljes sé integritetit,

o Llojet e rrezigeve té korrupsionit dhe format e jera t& shkeljes sé¢ integritetit,

e Masat ekzistuese té kontrollit,

o Masat parandaluese pér zvogélimin e rrezikut t& korrupsionit dhe format e tjera té
shkeljes sé integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre, dhe



Informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit té planit
té integritetit.

Parimet e menaxhimit té integritetit

Fryma e pérgjithshme e dokumentit udh&hiqet nga parimet e méposhtme:

Parimi i ligjshmérisé, ku ABGJ do té vazhdoj t¢ zbatoj Kushtetutén, marréveshjet
ndérkombétare té ratifikuara dhe legjislacionin né fuqi gjaté gjithé veprimtarisé sé saj,
Parimi i llogaridhénies, sipas t& cilit ¢cdo punonjés i nénshtrohet drejtimit dhe
mbikéqyrjes sipas organizimit t& hierarkisé,

Parimi i efektivitetit, ku t& gjithé punonjésit do té vazhdojné té realizojné detyrat e
tyre me profesionalizém dhe pérkushtim, me géllim té arritjes sé objektivave dhe
géllimeve té ABGJ-s€,

Parimi i transparencés, sipas té cilit udhézohet puna e punonjésve t& ABGJ-s¢, qé
pérfshing publikimin e materialeve né kohé¢ dhe né ményré t& qasshme, ofrimin e
informatave pér aktivitetet dhe veprimtariné e ABGJ-sé, gjithmoné duke siguruar
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe privatésisé,

Parimi i barazisé dhe i mos diskriminimit, ku ABG]J pérkushtohet pér t& parandaluar
¢cdo 1loj forme té drejtpérdrejté apo té térthorté diskriminimi, cénimit té dinjitetit t&
personit dhe krijimit té njé mjedisi frikésues, armiqésor, pércmues, poshtérues a
ofendues, apo trajtimi té pabarabarté.

Objektivat e planit té integritetit

Plani i Integritetiti ABGJ-sé éshté njé dokument i nivelit strategjik me njé natyré operacionale,

i cili ka si qéllim nga njéra ané t& identifikojé rreziqet e mungesés sé integritetit né strukturat

e ABGJ-sé dhe t& vlerésojé nivelin e cénueshmérisé sé tyre dhe nga ana tjetér t& planifikojé

masat e duhura pér parandalimin dhe minimizimin e tyre.

Né kéts kontekst, ky dokument do t& shérbejé si njé mjet parandalues gjithépérfshirés kundér

“korrupsionit, pasi synon promovimin dhe forcimin e integritetit duke pérfshiré kétu

integritetin individual, profesionalizimin, etikén, si dhe zbatimin e vlerave morale dhe

standardeve profesionale.

Objektivat specifike t& Planit té Integritetit jané:

Sigurimi i njé mekanizmi gjithépérfshireés, ku i gjithé stafi dhe akterét relevant mund
té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né punén e ABGJ-sé.
Rritja e vetédijesimit t& personelit pér rolin e tyre né parandalimin/eliminimin e
korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

Rritja e efikasitetit s¢ punés s¢ ABGJ-sé né realizimin e objektivave dhe géllimit t& saj
pér baraza gjinore.



e Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike.

Metodologjia dhe procesi i zhvillimit t& planit té integritetit
Fazat e zhvillimit té Planit t& Integritetit

Plani i Integritetit t& ABGJ-sé éshté zhvilluar né faza e prezantuara né vijim:

e Faza e paré: U.D. Drejtorja Ekzekutive e Agjencisé pér Barazi Gjinore brenda Zyrés sé
Kryeministrit ka marr vendim pér emérimin e Koordinatores dhe Grupit Punues pér
hartimin e Planit t& Integritetit, si dhe Monitorueses pér zbatimin e planit!. Ky Grup
Punues pérbéhet nga 11 anétaré. Grupi Punues ka shqyrtuar kornizén ligjore, duke
pérfshiré rregulloret, planet, sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés, si dhe
burime t& tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés.

e TFaza e dyté: Né bazé t& hulumtimit né fazén e paré, éshté béré mbledhja e té dhénave,
informatave dhe analiza fillestare e gjendjes pér mbrojtjen e integritetit. Grupi punues ka
plotésuar pyetésorin gjithépérfshirés pér vetévlerésim?, t& cilin e kané plotésuar 14
punonjés t¢ ABGJ. Té dhénat e pyetésoréve jané analizuar me qéllim té identifikimit t&
trendeve dhe perspektivés sé stafit t& ABGJ-sé. N& vecanti pyetésori ka qené i dobishém
pér té identifikuar fushat ku stafi nuk ka informata t& mjaftueshme, té cilat mund té
pérmirésohen lehtésisht me aktivitete pér ngritje té kapaciteteve. Mbi bazén e rezultatit t&
pyetésorit jané pércaktuar fushat e rrezikut dhe &shté béré identifikimi i pérgjithshém i
rrezigeve té integritetit t¢ ABGJ-sé.

o Faza e treté: N& bazé té gjetjeve né fazén e dyté éshté béré drafti i pikave té diskutimit t&
métutjeshém brenda ABGJ-sé. Kéto pika jang diskutuar né njé punétori gjithéditore t&
stafit t8 ABGJ-sé, ku éshté béré edhe ananliza SWOT, pércaktimi i objektivave, vlerésimin
e efektivitetit t& masave ekzistuese t& kontrollit né institucion, si dhe finalizimi i fushave
té rrezigeve dhe listés se rrezigeve. Ky draft i Planit té Integritetit éshté pérpunuar mé tutje
nga Grupi Punues, dhe mé pas stafi i ABGJ-sé &shté mbledhur né njé punétori
gjysémditoret pér t& diskutuar pér matricén e vlerésimit t& rrezikut dhe vlerésimin e
rrezigeve sipas késaj matrice. Pas késaj punétorie &hté finalizuar drafti i Planit té
Integritetit, pér té cilin éshté mbajtur edhe njé punétori® pér validimin e pérgjithshém té
kétij plani dhe masave pér pérmirésimin e integritetit.

1 Vendimi Nr. 017/2023 i datés 30 janar 2024

2 Pyelesori eshte shperndare me daten 24 janar 2024
3 Punetori gjithéditore me 05 shkurt 2024

4 Punétori gjysém ditore me 26 shkurt 2024

® Punétori gjysém ditore pér validim me 12 mars 2024



Té gjeturat e analizés SWOT

Analiza SWOT né vijim paraget njé vlerésim té giendjes aktuale té Agjencisé pér Barazi
Gjinore, e cila éshté pérdorur si bazé shtesé né hartimin e Planit t& Integritetit (2024-2026). T¢é
dhénat pér kété analizé jané marré nga rézultatet e pyetésoréve dhe diskutimeve brenda
punétorive,

Pérparésité Manggsité

Eksperienca e gjaté e stafit t& ABGJ-
sé brenda institucionit, ku 57% e
tyre kané mbi 10 vjet pune né
ABG]J, ndérsa 35.7% kané 5-10 vite
(13 zyrtare jané mbi 10 vjet, 2 jané
nder 10 vjet, dhe dy me pak se 5
vjet gé punojné né ABGJ

Stafi vleréson pérkushtimin e
udhéheqésisé pér t& promovuar
integritetin dhe luftuar
korrupsionin

Pérgjegjésia pér detyra t& caktuara
éshté e qarté

Eksperienca mbi 10 vjecare e ABGJ-
sé né dhénien dhe monitorimin e
subvencioneve

Ka auditim efikas pér té zbuluar
shkeljet e integritetit

Stafi i limituar (numri vogél) karshi
pérgjegjésive dhe obligimeve qé
burojné nga LBGJ L05/20

Buxheti i limituar né kategori té
subvencioeneve, pér shkak té té cilit
ABG] e ka té véshtiré té pérkrahé
projekte qé kané impakt mé té gjeré
Mungesa e trajnimeve té rregullta q&
kontribuojné né ngritjen e efikasitetit
te ABGJ-sé

Sfida né pérpilimin e kritereve dhe
shpalljen e thirrjeve pér arsye t&
shtrirjes ndérsektoriale t&¢ mandatit
Numri i vogél i stafit qé
pamundéson realizimin e
aktiviteteve dhe objektivave té
ABGJ-sé, dhe shpesh duhet t&
kryejné detyra qé nuk jané t&
pércaktuara né pérshkrimet e tyre té
punés

Mungesa e certifikimeve pér stafin e
ABGJ-sé né ményré qé té ofrojé
trajnime té specializuara né fushén e
barazisé gjinore

Mund®sité

Kércénimet

Reputacioni i ABGJ-sé i
dokumentuar me performancé
profesionale dhe géndrueshméri té
stafit si institucion me integritet, i
pérkushtuar pér barazi gjinore e
béné kété institucion té jeté lider né
nivel vendi

Koordinimi i miré me donatoré né
fushén e barazisé gjinore, qé
mundéson pérkrahje t&€ ABG]J-sé né
fusha qé nuk mbérriné me i realizu
me kapacitetet aktuale t&
brendshme ne ményré ge ndihma
né zhvillim né domenin e barazisé
gjinore t& prioritizohet konform
nevojave dhe kérkesave te vendit.

Mos miratimi i rregullores sé re pér
strukturimin/riorganizimin e stafit,
mund te rrezikojé pérformancén
konform objektivave té parapara né
dokumentin strategjik PKBGJ dhe
mund té rezultojé me cilési
joadekuate realizim t& detyrave
pértej pérshkrimit té punés edhe mé
tutje, si dhe do té pamundésoj
realizimin e ploté té aktiviteteve dhe
objektivave t& ABG]J-sé

Avancimi i kornizés ligjore pér
shpérndarje té subvencioneve tek
personat fizik, pérmes té cilés mund
té pérkrahen graté né pozité té
cenueshme




- Mundésité pér té marré pjesé né - Mungesa e njohurive pér prokurim
trajnime té organizuara nga té ndjeshém gjinor.
institucionet e Kosovés, apo edhe
organizatat e ndryshme vendore
dhe ndérkombétare

- Mundésité pér té marré pjesé né
trajnime certifikuese, pas sé cilave
stafi i ABGJ-s&¢ mund té ofroj
trajnime mé t€ avancuara

Matrica e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave té cenimit

té integritetit dhe formave té tjera té sjelljes s& paligjshme ose jo etike.

Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, icili mund
té jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé

rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Figura 1. Matrica e vlerdsimit té rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin,
duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé

larté.




Vlerésimi i pérgjithshém irrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té cenimit té

integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

#F  Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
té cenimit t& integritetit éshté shumé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese té kontrollit.

( | Rreziku me intensitet t& mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té cenimit té

integritetit éshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

@ Rreziku me intensitet té larté - korrupsioni ose format e tjera té cenimit té integritetit
jané tashmé t& pranishém né kété proces ose ka té ngjaré t& ndodhin.

Monitorimi i zbatimit té planit t& integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit té Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés® brenda

institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i
rrezikut t& integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, siné hartim ashtu edhe né zbatim.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rrezikut
kané prodhuar efektet e planifikuara, si dhe kan& zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe t&é brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut. Késhtu, monitorimi i ndryshimeve do
t8 mundésojé rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut dhe do t&é ndihmojé né
identifikimin e mésimeve qé duhen nxjerré pér planifikim né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi po shkon né pérputhje me planin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit té raportit pér zbatimin e planit té integritetit
nea zyrtari pérgjegiés brenda ABGJ-sé, raporti do t&é dérgohet pér vlerésim né Agjenciné pér

Parandalimin e Korrupsionit.

6 1 pérzgjedhur sipas vendimit Nr. 017/2023 t& datés 30 janar 2024
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Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Drejtimi dhe menaxhimi,
Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& punésuarve,

Komunikimi dhe informimi,

Ll -

Ruajtja dhe siguria e t&é dhénave dhe dokumenteve.

Fushat specifike té rrezikut

1. Menaxhimi i subvencioneve
2. Menaxhimi i projekteve dhe kontratave

ig
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmnent

7YRA E KRYEMINISTRIT/ / OFFICE OF THE PRIME MINISTER/ URED PREMIJERA

AGJENCIA PR BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA/
AGENCY OF GENDER EQUALITY

Daté:30.01.2024
bt OlF] 2084
N& bazé té nenit 25 té Ligjit nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta
Zyrtare nr.19.date 21.07.2022) , udhézimeve pér pérpilimin  dhe zbatimin e planeve te
integritetit , t& pércaktuar me Metodologjiné pér Planet e Integritetit te miratuar nga Agjencia
pér Parandalim te Korrupsionit me daté 26.07.2023 duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.11. shtojcén 1 pika 11 e Rregullores (QRK)-NR.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésit
Administrative t&¢ Zyrés se Kryeministrit dhe Ministrive, zv. Drejtore Ekzekutive e ABG]J-se
nxjerr:

VENDIM

1. Caktohet Grupi Punues pér hartimin e Planit t& Integritetit né pérputhje me pérpilimin dhe
zbatimin e planeve té Integritetit me pérbérje si né vijim :

1.1. Refige Murtezi ~ Koordinatoré /Kryesuese
12. Shpresa Zariqi ~ anétare
1.3. Yllka Kotorri anétare
1.4. Leonora Selmani anétare
1.7. Albana Lumi anétare
1.8. Jehona Xani anétare
1.9. Sebahate Shala  anétare
1.10.Saranda Zogaj anétare
1.11.Albana Bytyqi  anétare
1.12. Fitore Gashi anétare
1.13. Fahri Restelica anétar

Adelina Kajtazi person pérgjegjés pér mbikéqyrje t& zbatimit t€ planit té integritetit.

2. Agjencia pér Barazi Gjinore mund te ftoj edhe anétar te ri shtese nése do do e konsideron
keté te nevojshme .

3. Obligohet grupi punues té pérgatis njé program pér hartimin e Planit té Integritetit
pérmes sé cilit do t& informojmé punonjésit pér géllimin , réndésiné dhe ményrén e
hartimit t¢ Planit t& Integritetit , do t& vlerésoj gjendjen aktuale t& funksionimit t&
institucionit dhe do t& analizoj masat ekzistuese pér menagjimin e rrezikut, té




korrupsionit, do t& vlerésoj intensitetin e rrezikut té korrupsionit, do té propozoj afate pér
persona pérgjegjés pér zbatimin e masave pérmisuese gé ulin rrezikun e korrupsionit si
dhe do té informojné punonjésit pér situatén ne institucion duke vlerésuar intensitetin e
rrezikut té korrupsionit dhe planin e zbatimit te masave pérmisuese.

3. Grupi punues pérfundon hartimin e Planit té Integritetit jo mé voné se (6) muaj nga dita e
nénshkrimit t& Vendimit pér Metodologjiné pér planet e integritetit té miratuara nga
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit me nr. 1476/23 me daté 26.07.2023.

4. Personi pérgjegjés pér miratimin e lanit t& Integritetit éshté Edi Gusia Zv. Drejtore
Ekzekutive e ABGJ-sé

5. Vendimi Hyné né fuqi ditén e nénshkrimit .

Arsyetim

Zv. Drejtore Ekzekutive e Agjencisé pér Barazi Gjinore kété vendim e nxjerr me géllim té
pérmbushjes se obligimeve ligjore té pércaktuara me Ligjin Nr.08/L-017 Pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr.19.date 21.07.2022) né raport me detyrimet e
administratés gendrore dhe agjencive te pavarura , si dhe autoritet komunale pér miratimin e
Planeve te Integritetit.

Prandaj duke marre parasysh rendésin edhe qéllimin e hartimit dhe té miratimit té planit t&
integritetit si njé dokument i cili paraget rezultatin e vetévlerésimit dhe ekspozimit te
institucionit ndaj korrupsionit dhe formave tjera te cenimit te integritetit qéllimi i té cilit éshté
té ruaj dhe pérmisojé integritetin e institucionit duke thjeshtuar procedurat duke forcuar
llogaridhénien, kontrollin e kompetencat diskrecionale, edukimin, forcimin e etikes, krijimin e
njé sistemi efektiv kontrolli dhe eliminimin e praktikave joefikase. Grupi punues si né pikés 1
té diapozitivit té kétij Vendimi éshté pérgjegjés qé gjate punés sé tij te keté parasysh té
gjitha detyrat dhe pérgjegjésit té pércaktuara si né piken 2 té dispozitivit, si dhe té veproj sipas
udhézimeve dhe procedurave standarde té pércaktuara me Metodologjiné pér Planet e
Integritetit té miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit me nr.1476/23 té datés
26.07.2023. Kjo me qellim té krijimit té njé mekanizmi institucional i cili do t& kontribuoj né
rritjen e efikasitetit té funksionimit t& institucionit.

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim , u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi .

Vendimi u dérgohet:

e Komisionit
e  Divizionit pér Buxhet dhe Financa
o  Arkivit te ABGJ-sé




